A tudit te ac modico interuallo distare uideat. Hæc eorū speciosa germanitas, nō leui adiumento nisum pedū firmat: cōcitari enim ad cursum nō possumus, nisi digitis in humū pressis, soloq; nitētibus, impetu saltūq; capiamus. Explicasse uideor omnia, quorū ratio intelligi potest. Nunc ad ea uenio, quæ uel dubia, uel obscura sunt.

Quod de multis, quæ sunt in corpore, ratio sciri nequit. Cap. XIII

Multa esse constat in corpore, quorū uim rationemq; perspicere nemo, nisi qui fecit, potest. An aliquis enarrare se putat posse, quid utilitatis, quid effectus habeat tenuis membrana illa perlucens, qua cīrcūnectitur alius ac tegitur? Quid renū gemina similitudo? quos ait Varro ita dīctos, quasi rīui ab his obsceni humoris oriantur: quod est longe secus: quia spinæ altrīnsecus supīni cohārent, & sunt ab intestinis separati. Quid splen? quid fecur? quæ uiscera quasi ex cōturbato sanguine uidentur esse concreta. Quid felis amarissimus liquor? quid globus cordis, qui unus sanguinis fons est? Nisi forte illis credendum putabimus, qui affectum iracundiaē in felle cōstitutum putant, paueris in corde, lātitiae in splene. Ipsi autem iecoris officium uolunt esse, ut cibos in alio concoquat amplexu & calefactu suo. Quidam libidines rerum uenerearū in iecore continerī arbitrantur. Primum ista perspicere acumen humani sensus nō potest: quia horum officia in operto latent, nec usus suos patefacta demonstrant. Nam si ita esset, fortasse placidiora quæq; animalia uel nihil fellis omnino, uel minus haberent, q; feræ: timidiora plus cordis, salaciiora plus iecoris, lasciviora plus splenis habuissent. Sicuti igitur nos sentimus, audire auribus, oculis cernere, naribus odorare: ita profectò sentiremus, nos felle irasci, iecore cupere, splene gaude-re. Quum autem unde affectus isti ueniāt, minime sentiamus, fieri potest, ut aliun de ueniant: & aliud uiscera illa, quām suspicamur, efficiant. Nec tamen conuincere possumus, falsa illos, qui hæc disputant, dicere. Sed omnia, quæ ad motus animi, animæq; pertineāt, tam obscuræ altæq; rationis esse arbitror, ut supra hominē sit, ea liquidō peruidere. Id tamen certum & indubitatum esse debet, res tot, tanta uiscerum genera, unum & idem habere officium, ut animam contineant in corpore. Sed quid propriè t' muneris singulis sit iniunctū, quis scire nisi artifex potest, cui t' *neruis* soli opus suum notum est?

De obscura uocis ratione. Cap. XV

IUoce autem quam rationē reddere possumus? Grammatici quidem ac philosophi uocem esse definiunt, aērem spiritu uerberatū: unde uerba sunt nuncupata, quod perspicue falsum est. Non enim uox extra os gignitur, sed intra. Et ideo uerisimilior est illa sententia, stipatum spiritum quum obstantia fauciū fuerit illis, sonum uocis exprimere: ueluti quum in patentem cīcutam, labroq; subiectam dimittimus spiritum, & is cīcutæ cōcauo repercussus ac reuolutus à fundo, dum descendente occursu suo reddit, ad exitum nitens, sonum gignit, & in uocalem spiritū resiliens per se uentus animatur. Quod quidē an uerū sit, deus artifex uiderit. Videtur enim non ab ore, sed ab intimo pectori uox oriri. Deniq; & ore clauso, ex naribus emittit sonus qualis potest. Præterea ex maximo spiritu, quo anhelamus, uox nō efficitur: & leui & nō coactato spiritu, quoties uolumus, efficitur. Nō est igitur cōprehensum quomodo fiat, aut quid sit omnino. Nec me nūc in Academīa sententiā delabi putas: quia nō omnia sunt incomprehēsibilia. Vt enim fatendum est multa nesciri, quæ uoluit deus intelligentiam hominis excedere: sic tamen multa esse quæ possint & sensibus percipi, & ratione comprehendī. Sed erit nobis contra philosophos integrā disputatio. Conficiamus igitur spaciū, quōd nūc decurrimus.

C

Vbi sit mentis sedes, & qua ratione corpori coniungatur.

MEntis quoque ratione in comprehendibilem esse quis nesciat, nisi qui omni no illam non habet: quum ipsa mens, quo loco sit, aut cuiusmodi, nescia tur: Varia ergo a philosophis de natura eius ac loco disputata sunt. Ac ego non dissimulabo, quid ipse sentiam: non quia sic esse affirmem (quod est insipientis in re dubia facere) sed ut exposita rei difficultate, intelligas quanta sit diuinorum operum magnitudo. Quidam sedem mentis in pectore esse uoluerunt: quod si ita est, quanto tandem miraculo dignum est, rem in obscurio ac tenebroso ha bitaculo sitam, in tanta rationis atque intelligentiae luce uersari: tum quod ad eam sensus ex omni corporis parte conueniunt, ut in qualibet regione membrorum praesens esse uideatur. Alij sedem eius in cerebro esse dixerunt. Et sane argumentis probabili bus usi sunt, oportuisse scilicet, quod totius corporis regimen haberet, potius in summo, tanquam in arce habitare: nec quicquam esse sublimius, quam id quod uniuersum ratione moderetur: sicut ipse mundi dominus, & rector in summo est. Dein de quod sensus omnis, id est audiendi, & uidendi, & odorandi ministra membra in capite sunt locata, quorū omnium uiae non ad pectus, sed ad cerebrum ferant: Alioqui necesse esse nos tardius sentire, donec sentiendi facultas longo itinere per colum ad pectus usque descenderet, li uero aut non multū, aut fortasse non errant. Vi detur enim mens, quae dominatum corporis tenet, in summo capite constituta, tan quam in celo deus: sed quando in aliqua sit cogitatione, commicare ad pectus, & quasi ad secretum aliquid penetrare secedere, ut consilium, tanquam ex thesauro recedito, eliciat ac proferat. Ideoque quum intenti ad cogitandum sumus, & quum mens occupata in altum se abdiderit, neque audire quae circumsonant, neque uidere quae obstant, solemus. Id uero siue ira est, admirandū profectō est quomodo id fiat, quum ad pectus ex cerebro nullum iter pateat: sin autem non, tamen nihilominus admirandum est, quod diuina nescio qua ratione fiat, ut ita esse uideatur. An potest aliquis non admirari, quod sensus ille uiuus atque celestis, qui mens, uel animus nuncupatur, tantæ mobilitatis est, ut ne tum quidem, quum sopitus est, con quiescat: tantæ celeritatis, ut uno temporis punto celum omne collustret, & si uelit, maria peruolet, terras ac urbes peragret: omnia denique, quae libuerit, quamuis longe lateque summota sint, in conspectu sibi ipse constituatur. Et miratur aliquis, si diuina mens dei per uniuersas mundi partes intenta discurrat, & omnia regit, omnia moderatur, ubique praesens, ubique diffusa: quum tanta sit uis ac potestas mentis humanae intra mortale corpus inclusa, ut ne septis quidem grauis huius ac piger corporis, cui illigata est, coereri ullo pacto possit, quo minus sibi liberam uagandi facultatem quietis impatiens largiatur. Siue igitur in capite mens habitat, siue in pectore, potest ne aliquis comprehendere, quae uis rationis efficiat, ut sensus ille incomprehensibilis, aut in medulla cerebri haereat, aut in illo sanguine bipartito, qui est inclusus in corde: ac non ex eo ipso colligat, quanta sit dei potestas, quod animus seipsum non uidet, aut qualis, aut ubi sit: nec si uideat, tamen perspicere possit, quo pacto rei corporali res incorporalis adiuncta sit: siue etiam mentis locus nullus est, sed per totum corpus sparsa discurrat: & quod etiam fieri potest, & a Xenocrate Platonis discipulo disputatum est: siquidem sensus in qualibet parte corporis praestō est: nec quid sit mens, nec qualis intelligi potest: quū sit natura tam subtilis ac tenuis, ut solidis uisceribus infusa, uiuio, & quasi ardenti sensu membris omnibus misceatur. Illud autem caue, ne unquam simile ueriputaueris, quod Aristoxenus dixit, mentem omnino nullam esse, sed quasi harmoniam in fidibus ex constructione corporis, & compagibus uiscerum uitium sentiendi existere. Musici enim intentionem concentumque

De sede mens
is uarie op
niones.

Anima cele
ritas.

A concentumq; neruorum in integros modos sine ulla offensione consonantia, harmoniam uocant. Volunt igitur animum simili ratione constare in homine, qua & concors modulatio constat in fidibus: scilicet ut singulari corporis partium firma coniunctio, membrorumq; omniu; consentiens in unum uigor, motum illum sensibilem faciat, animumque concinnet: sicut sunt nerui bene intenti ad conspirantem sonum. Et sicut in fidibus, quium aliquid aut interceptum, aut relaxatum est, omnis canendi ratio turbatur & soluitur: ita in corpore quu; pars aliqua membrorum duxerit uitium, destrui uniuersa, corruptisq; omnibus atq; turbatis, occidere sensum, eamq; mortem uocari. Verum ille, si quicquam mentis habuisset, non harmoniam de fidibus ad hominem transtulisset. Non enim canere sua sponte fides possunt, ut sit ulla in his comparatio ac similitudo uiuentis. Animus autem sua sponte & cogitat & mouetur. Quod si quid in nobis harmoniae simile esset, istu mouetur externo, sicut nerui manibus, qui sine tactu artificis, pulsuisq; digitoru; muti atq; inertes iacent. Sed nimirum pulsandus ille manu fuit, ut aliquando sentiret: quia mens eius ex membris male compacta torpebat.

Quod anima sit eterna, & quid sit secundum philosophorum uarias opiniones. Cap. XVII

 V pereft de anima dicere, quanquam percipi ratio eius & natura non possit. Nec ideo tamen immortalem esse animam non intelligimus: quoniam quicquid uiget, moueturq; per se semper, nec uideri aut tagi potest, æternum sit necesse est. Quid autem sit anima, nondum inter philosophos conuenit, nec unquam fortasse conueniet. Etenim alij sanguinem esse dixerunt, alij ignem, alij uentum: unde anima, uel animus nomen accepit, quod græce uentus *πνευμα* dicitur: nec illorum tamen quisquam dixisse aliquid uidetur. Non enim si anima sanguine aut per uulnus effuso, aut febrium calore consumpto, uidetur extingui, continuo in materia sanguinis animæ ratio ponenda est: ueluti si ueniat in quæstionem, lumen, quo utimur, quid sit: & respondeatur, oleum esse, quoniam consumptio illo lumen extinguitur: quum sint utiq; diuersa, sed alterum sit alterius alimentum. Videtur ergo anima similis esse lumini, quæ non ipsa sit sanguis, sed humore sanguinis alitur, ut lumen oleo. Qui autem ignem putauerunt, hoc usi sunt argumento: quod præsente anima corpus caleat, recedente frigescat. Sed ignis & sensu indiget, & uidetur, & tactu cōburit. Anima uero & sensu aucta est, & uideri non potest, & non adurit. Unde apparet animam nescio quid esse deo similem. At illi, qui uentum putant, hoc falluntur: quod ex aëre sp̄iritum ducentes, uiuere uideamus. Varro itaq; definit: Anima est aër conceptus ore, deferuefactus in pulmone, tepefactus in corde, diffusus in corpus. Hæc apertissime falsa sunt. Nec enim tam obscuram nobis huiusmodi dico esse rationem, ut ne hoc quidem intelligamus, quid uerum esse non possit. An si mihi quis dixerit æneum esse cœlum, aut uitreum (ut Empedocles ait) aërem glaciatum, statim ne assentiar, quia cœlum ex qua materia sit, ignorem. Sicut enim hoc nescio, ita illud scio. Anima ergo non est aër ore conceptus: quia multo prius gignitur anima, quam concipi aër ore possit. Non enim post partum insinuatur in corpus, ut quibusdam philosophis uidetur: sed post conceptum protinus, quum foetus in utero necessitas diuina formauit: quia adeò uiuit intra uiscera genitricis, ut & incremento augeat, & crebris pulsibus gestiat emicare. Deniq; abortu fieri necesse est, si fuerit animal intus extinctum. Cæteræ definitionis partes eò spectant, ut illis nouem mensibus, quibus in utero fuimus, mortui fuisse uideamus. Nulla ergo ex his tribus uera sententia est. Nec tamen intantum falsos esse dicendū est, qui hæc senserunt, ut omnino nihil dixerint. Nam & sanguine simul, & calore, & spiritu uiuimus. Sed quum con-

C stet anima in corpore his omnibus adunatis, non expresserunt proprie quid esset: quia tam non potest exprimi, quam uideri.

Vtrum animus & anima sint idem. Cap. XVIII

Equis alia, & ipsa inextricabilis quæstio: Idem ne sit anima & animus: an uero aliud sit illud, quo uiuimus: aliud autem quo sentimus & sapi-
mus. Non desunt argumenta in utrancq; partem. Qui enim unū esse di-
cunt, hanc rationē sequuntur: quod neq; uiui sine sensu possit, nec sentiri
sine uita, ideoq; esse non posse diuersum id, quod nō potest separari: sed quicquid
est illud, & uiuēdi officiū, & sentiendi habere rationē. Idcirco animū & animā in-
differēter appellant duo Epicurei poētæ. Qui autē dicūt esse diuersa, sic argumen-
tantur: ex eo posse intelligi aliud esse mentē, aliud esse animā, quia incolumi anima
mens possit extingui, quod accidere soleat insanis. Item quod anima morte sopiat,
animus somno. Et quidem sic, ut nō tantū quid fiat, aut ubi sit ignoret: sed etiam re-
rum falsarū cōtemplatione fallat. Quod quomodo ipsum fiat, non potest praeuide-
ri: cur fiat, potest. Nam requiescere nullo pacto possumus, nisi mens uisionū imagi-
nibus occupata teneatur. Latet autem mens oppressa somno, tanq; ignis obductio
cinere sopitus: quem si paululū cōmoueris, rursus ardescit, & quasi euigilat. Au-
Somnia. catur ergo simulacris, donec membra sopore irrigata uegetentur: corpus enim ui-
gilante sensu, licet iaceat immobile, tamen non est quietum: quia flagrat in eo sen-
sus, & uibrat ut flamma, & artus omnes ad se adstrictos tenet. Sed postquā mens
ad cōtemplandas imagines ab intentione traducta est, tunc demum corpus omne
resoluitur in quietē. Traducitur autem mens cogitatione cæca, quum cogentibus
tenebris secum tantummodo esse cœperit: dum intenta est in ea, de quibus cogi-
tat, repente somnus obrepit, & in species proximas sensim ipsa cogitatio declinat.

Sic ea, quæ sibi ante oculos posuerat, uidere quoque incipit. Deinde procedit ul-
terius, & sibi auocamenta inuenit, ne saluberrimam quietem corporis interrum-
pat. Nam ut mens per diem ueris uisionibus auocatur, ne obdormiat: ita falsis no-
tis, ne excitetur. Nam si nullas imagines cernat, aut uigilare illam necesse est, aut
perpetua morte sopiri. Dormiendi ergo causa tributa est à deo ratio somniandi: &
quidē in cōmune uniuersis animantibus. Sed illud homini p̄cipue, quod quum
eam rationem deus quietis causa daret, facultatem sibi reliquit docendi hominem
futura per somnum. Nam & historiæ s̄aepē testantur, extitisse somnia, quorū p̄-
sens & admirabilis fuerit euentus: & responsa uatum nostrorum ex parte somniis
constiterunt. Quare neq; semper uera sunt, neque semper falsa, Virgilio teste, qui
duas portas uoluit esse somniorū. Sed quæ falsa sunt, dormiendi causa uidentur: quæ
uera, immittuntur à deo, ut imminens bonum aut malū, hac reuelatione discamus.

De origine animæ. Cap. XIX

I lud quoq; in quæstionem uenire potest: Vtrum ne anima ex patre,
an potius ex matre, an uero ex utroq; generetur. Sed ego id meo iure
ab ancipiū uindico. Nihil enim ex his tribus uerum est: quia neque ex
utroq;, neq; ex alterutro seruitur animæ. Corpus enim ex corporibus
nasci potest, quoniā cōfertur aliquid ex utroq;. De animis anima non potest: quia
ex re tenui & incomprehensibili nihil potest decidere. Itaq; serendarū animarum
ratio unī ac soli deo subiacet.

Deniq; coelesti sumus omnes semine oriundi.

Omnibus ille idem pater est,
ut ait Lucretius. Nam de mortalibus non potest quicquam nisi mortale generari:
Nec putari pater debet, qui transudisse, aut inspirasse animam de sua nullo modo
sensit;

A sentit: nec si sentiat, quādo tamen, aut quomodo id fiat, habeat animo comprehensum. Ex quo apparet, nō à parentibus dari animas, sed ab uno eodemq; omnium deo patre, qui legem rationemq; nascendi tenet solus, siquidem solus efficit. Nam terreni parentis nihil est, nisi ut humorē corporis, in quo est materia nascēdi, cum sensu uoluptatis emittat uel recipiat: & circa hoc etiam opus humoris istius homo resiliat, nec amplius quicquam potest: ideo nasci sibi filios optant, quia non ipsi faciunt. Cætera iam dei sunt opera, scilicet cōceptus ipse, & corporis informatio, & inspiratio animæ, & partus incolmis, & quæcunq; deinceps ad hominem conservandum ualent: illius munus est quod spiramus, quod uiuimus, quod uigemus. Nam præterquam quod ipsius beneficio incolimi sumus corpore, & quod uictū nobis ex uarijs rebus subministrat, sapientiam quoq; homini tribuit, quam terrenus pater nullo modo dare potest. Ideoq; & de sapientib; stulti, & de stultis sapientes s̄æpe nascuntur: quod quidam fato ac syderibus assignant. Sed non est nunc locus de fato differendi. Hoc dicere satī est, quod etiam si astra efficientiam rerum continent, nihilominus omnia à deo fieri certū est, qui astra ipsa & fecit & ordinauit. Inepti ergo qui hanc potestatem deo detrahunt, & operi eius attribuunt. Hoc igitur dei munere cœlesti atq; præclaro, an utamur, in nostra uoluit esse potestate. Hoc enim concessō, ipsum hominē uirtutis sacramentis religauit, quo uitam posset adipisci. Dedit ei, & constituit aduersarium nequissimum, & fallacissimum spiritum, quo cum in hac terrestri uita sine ulla securitatis requie dīmicaret. Cur autem deus hunc uexatorem generi hominum constituit, breuiter exponam.

Cur deus dedit spiritum tentatorem. Cap. XX

B  Nte omnia diuersitatem uoluit esse: ideoq; uulgò nō aperuit ueritatē, sed eam paucissimis reuelauit: quæ diuersitas omne arcanū mūndi continet. Hæc est enim, quæ faciat uirtutem, quæ scilicet sine ipsa non modō non esse, sed ne apparere quidem posset: quia uirtus esse non poterit, nisi fuerit compar aliquis, in quo superando uim suam uel exerceat uel ostendat. Nam ut uictoria constare sine certamine nō potest, sic nec uirtus quidem ipsa sine hoste. Itaq; quoniā uirtutem dedit homini, statuit ei è contrario inimicū: ne uitius ocio torpens naturam suam perderet: cuius omnis ratio in eo est, ut cōcussa & labefactata firmetur: nec aliter ad summū fastigiū possit peruenire, nisi t̄ prudenti manu semper agitata, se ad salutem suam dīmīcādi tenore fundauerit. Noluit enim deus hominē ad immortalem illam beatitudinem delicato itinere peruenire. Datu rus ergo uirtutem, dedit hostē prius, qui animis hominū cupiditates & uitia immiteret, qui esset autor errorū, malorumq; omniū machinator: ut quoniā deus hominem ad uitā uocat, ille cōtrā, ut rapiat & traducat ad mortē. Hic est, qui aut inducit aut decipit eos, qui ueritati student: aut si dolo & studijs nō quiuerit, uirilem gerit animū, quo sublimiū uigorē labefactare conetur: infanda dīctū, & execrabilia mōliens, uexat, interficit: & tamē ut prosternit multos, sic à multis uictus prostratusq; discedit. Magna est enim uis hominis, magna ratio, magnū sacramentū. A quo si quis nō defecerit, nec fidem suam deuotionemq; prodiderit, hic beatus, hic deniq; (ut breuiter finiam) similis deo sit necesse est. Errat enim quisquis hominem carnem metitur. Nam corpusculū, quo induti sumus, hominis receptaculū est. Nam ipse homo neq; tangi, neq; aspici, neq; cōprehendi potest: quia latet intra hoc qd uide tur. Qui si delicatus magis ac tener in hac uita fuerit, qd ratio eius exposcit: si uirtute cōtempta desiderijs se carnis addixerit, cadet & premef in terrā. Sin autē (ut debet) statū suum, quem rectū recte sortitus est, & prompte cōstanterq; defenderit: si terræ, quam calcare ac uincere debet, nō seruierit, uitam merebitur sempiternā,

DE OPIFICIO DEI LIBER VNVS.

Operis conclusio, & ueritatem superari non posse. Cap. XXI

Aec ad te Demetriane interim paucis, & obscurius fortasse, quam de-
cuit, pro rerum ac temporis necessitate perorauit: quibus contentus esse
debeas: plura & meliora latus, si nobis indulgentia cœlitus uenerit:
tunc & ego te ad uerae philosophiae doctrinam & planius & uerius co-
hortabor. Statui enim quammulta potero, literis tradere, quæ ad uitæ beatæ sta-
tum spectent: & quidem contra philosophos: quoniam sunt ad perturbandam ue-
ritatem perniciosi & graues. Incredibilis est enim uis eloquentiæ, & argumentan-
di differendiç subtilitas, quemuis facile deceperit: quos partim nostris armis, par-
tim uero ex ipsorum inter se concertatione sumptis reuincemus: ut appareat eos
induxisse potius errorem, quam sustulisse. Fortasse mireris, quod tantum facinus
audeam. Patiemur ne igitur extingui, aut opprimi ueritatem: Ego uero libentius,
uel sub hoc onere defecerim. Nam si M. Tullius eloquentiæ ipsius unicum exem-
plar ab indoctis & ineloquentibus, quia tamen pro uero nitebantur, saepè supera-
tus est: Cur desperemus ueritatem ipsam contra fallacem captiosamç facundiam,
sua propria ui & claritate uralitur? Illi quidem sese patronos ueritatis profiteri so-
lent. Sed quis potest eam rem defendere, quā non didicit: aut illustrare apud alios,
quam ipse non nouit? Magnum uideor polliceri, sed cœlesti opus est munere, ut
nobis facultas ac tēpus ad proposita prosequēda tribuatur. Quod si uita est optan-
da sapienti, profecto nullam aliam ob causam uiuere optauerim, quam ut aliquid
efficiam, quod uita dignum sit, & quod utilitatem legentibus, & si non
ad eloquentiam: quia tenuis in nobis facundiæ riuus est, ad
uiuendum tamen afferat, quod est maxime necessa-
rium. Quo perfecto, satis me uixisse arbitrabor,
& officiū hominis impletasse, si labor meus
aliquos homines ab erroribus li-
beratos, ad iter cœle-
ste dixerit.

LIBRI DE OPIFICIO DEI FINIS.